## v. 20

*felix sic...eris*: gli accenti provocano una assonanza nel verso, in concomitanza della cesura strutturale e della fine della linea, che sembra voler creare una rima interna, ultimo vezzo a chiusura del componimento.

---

<sup>390</sup> L'uso ripetuto dell'imperativo ricorre ad esempio nell'*incipit* della prima epistola morale SEN. *epist.* 1, 1 «Ita fac [...] uindica [...] collige et serua», o ancora in 10, 4 «Sic loquere, sic uiue; uide [...]», 10, 5 «Vide ergo [...] sic uiue [...] sic loquere [...]», 23, 3 «Hoc [...] fac [...] disce [...]», 23, 6 «Fac [...] disce et conculca [...] specta [...] gaude», 47, 13 «uiue [...] admitte [...]», 117, 33 «fac [...] fac [...] fac [...] fac [...]» 120, 6 «Viue [...] et gaude [...]»

<sup>391</sup> VERG. *app. Maecen.* 2, 171, TIB. *eleg.* 1, 6, 63 e STAT. *silu.* 2, 3, 43.

<sup>392</sup> In PIVS II *epist.* 42.

---

### 4.3: *Carmen Apologeticum 2* (PL 96, 814)

#### 4.3.1: Testo

Rescripsit Iulianus, et adhuc mordet; et iussit Iulianum, communicato consilio suo cum Rege Egicane, cogi Toleti Concilium Episcoporum Gentis Gotthicae, et suae nationale et uniuersale, I. anno Regis Egicanis: et illic lectis Epistolis explicuit se, et fecit alium Apologeticum cum carmine in laudem sancti papae Sergii, qui successerat post alios Benedicto anno DCLXXXVII. missis etiam tribus uiris sapientissimis sanctissimisque ex Clericis S. Ecclesiae Toletanae, ut res tanta postulabat, scilicet Felice Archipresbytero, Vlisando Archidiacono, Musairo primicerio uel Subdiacono, cum litteris, ac carmine. Lectis litteris ac libro, approbavit eum sanctus Papa Sergius, et legendum omnibus dedit: et actis gratis de labore et pietate, remisit cum reliquiis, et sua benedictione Nuntios cum litteris responsalibus. Carmina haec sunt deprompta ex eiusdem S. Iuliani Epigrammatis, quae sunt in libro M.S. S. Iustae:

*Ad te mitto libens codicem, sanctissime Sergi,*  
*qui regis innumeras et moderaris oues.*  
*Inclya peruasit nos laudum fama tuarum,*  
*quod bonus et clemens sis, pietatis amans.*  
*Pectore, uoce refers uiuendique ordine Christum,* 5  
*cuius et in terris fungeris officio.*  
*Viue diu nobis et mundo, candide Sergi,*  
*cui Iulianus ouans oscula dat pedibus.*  
*Accipe clementi, Sergi sanctissime, uultu*  
*scripta mea; excubias corrige, Papa, meas.* 10  
*Perlege quodcumque est, quod epistula nostra docebit,*  
*atque animo exiles curre labente notas.*  
*Est censura Dei tua, quidquid dixeris ipse,*  
*hoc Deus in caelo duxerit esse ratum.*  
*A Domino Christo summa est concessa potestas,* 15